
Česká školní inspekce

      Karlovarský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Jana Amose Komenského, Karlovy Vary, Kollárova 19

Kollárova 19/533, 360 09  Karlovy Vary

Identifikátor školy: 600 067 416

Vedoucí týmu: Mgr. Zdenka Spalová

Termín konání inspekce: 8. a 10. listopadu 2005

Čj. 05 1249/05-5065
Signatura te2cz101



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníku školy směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu Hodina; ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 ke dni zahájení inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Způsob navýšení počtu vyučovacích hodin
Ve školním roce 2004/2005 byl všem žákům dvou tříd sedmého ročníku upraven učební plán 
zavedením dalšího volitelného předmětu s jednohodinovou týdenní dotací. 
Ve třídě, kde je realizován vzdělávací program Základní škola s rozšířeným vyučováním 
matematiky, byl v souvislosti s vymezenými cíli školy zaveden nový předmět seminář 
z děje p i s u .  V učebním plánu této třídy tím byla posílena společenskovědní 
a společenskovýchovná složka vzdělávání. 
Ve druhé sedmé třídě je realizován vzdělávací program Základní škola bez rozšířeného 
vyučování některého z předmětů; zde byl zaveden nový předmět cvičení z českého jazyka 
s cílem posílit u žáků této třídy jazykovou složku vzdělávání.
Nové předměty byly zavedeny v souladu s pokynem MŠMT, který upravuje navýšení 
vyučovacích hodin v 7. ročníku i se zněním Projektu ESF HODINA. S uplatněným postupem
byli pedagogičtí pracovníci seznámeni ředitelkou školy při jednání pedagogické rady. 
Ve školním roce 2005/2006 škola v tomto postupu pokračuje u dalších dvou tříd sedmého 
ročníku, zavedení nového předmětu se týká všech jeho žáků.
Ředitelka školy sleduje průběh vzdělávání v nově zavedených předmětech pouze 
prostřednictvím kontroly zápisů učiva do třídních knih. Hodnocení výsledků projektu bylo 
provedeno v závěru loňského školního roku učiteli těchto předmětů; ředitelka zatím toto téma 
do vlastního hodnocení školy nezařadila.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách 
Při personálním obsazení nově zavedených předmětů vyšla ředitelka z možností školy; v obou 
obdobích vyučují tyto předměty učitelé příbuzných povinných předmětů – učitelé českého 
jazyka vyučují v téže třídě cvičení z českého jazyka, stejně tak učitelé dějepisu vyučují 
seminář z dějepisu.  
Většina ze čtyř učitelů, podílejících se ke dni zahájení inspekce na realizaci projektu 
HODINA, je zařazena do dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, a to zejména 
v oblasti informačních a komunikačních technologií, jeden z nich se vzdělává v oblasti tvorby 
školních vzdělávacích programů a jeden absolvoval jazykové vzdělávání.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách
V nově zavedených volitelných předmětech učitelé postupují podle vlastních tematických 
plánů, které věcně vycházejí z obsahu příbuzných povinných předmětů (český jazyk 
a dějepis). Formy a metody práce se žáky jsou zaměřeny na vyhledávání informací, zvyšování 
komunikativních schopností a na využití různých situací v praxi. Ve výuce je účinně 
podporováno jazykové vzdělávání i vzdělávání v informačních a komunikačních 
technologiích. Škola podporuje rovné příležitosti ve vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami včetně žáků nadaných, účinnou pomoc poskytuje i žákům, kteří jsou 
cizími státními příslušníky. Hodnocení a klasifikace žáků sedmého ročníku v nově 
zavedených předmětech jsou motivační a rovněž podporují rozvoj jejich osobnosti.



3

Přístup školy k úpravě vzdělávacího programu žáků sedmého ročníku směřující k rozvoji 
klíčových kompetencí v projektu HODINA je plánovaný a uplatňovaný.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení ze dne 27. května 2002, čj. 19 516/02-21;

2. Učební plán 2. stupně základní školy 2004/2005, bez data;
3. Učební plán 2. stupně základní školy 2005/2006, bez data;
4. Třídní knihy tříd VII. A, VII. B ve školním roce 2004/2005;
5. Třídní knihy VII. A, VII. B ve školním roce 2005/2006 ke dni zahájení inspekce;
6. Záznam o práci ve volitelném předmětu cvičení z českého jazyka, školní rok    

2004/2005;  
7. Záznam o práci ve volitelném předmětu cvičení z českého jazyka, školní rok 

2005/2006, ke dni zahájení inspekce;  
8. Záznam o práci ve volitelném předmětu seminář z dějepisu, školní rok 2004/2005;  
9. Záznam o práci ve volitelném předmětu seminář z dějepisu, školní rok 2005/2006, ke 

dni zahájení inspekce;  
10. Třídní výkazy 7. a 8. tříd ve školním roce 2005/2006, ke dni zahájení inspekce;
11. Katalogové listy žáků 7. a 8. tříd ve školním roce 2005/2006, ke dni zahájení inspekce;
12. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 

2005/2006 ke dni zahájení inspekce;
13. Hodnocení nového volitelného předmětu v 7. ročníku, bez data;
14. Zpráva předmětové komise dějepisu za školní rok 2004/2005, bez data;
15. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005, ze dne 29. září 2005;
16. Evidence vzdělávání pedagogických pracovníků od 1. září 2004 ke dni zahájení 

inspekce;
17. Individuální vzdělávací programy integrovaných žáků 7. tříd ve školním roce 

2005/2006;
18. Tematické plány výuky předmětu cvičení z českého jazyka ve školním roce 2004/2005 

a ve školním roce 2005/2006 ke dni zahájení inspekce;
19. Tematické plány výuky předmětu seminář z dějepisu ve školním roce 2004/2005 a ve 

školním roce 2005/2006 ke dni zahájení inspekce;
20. Koncepce řízení školy, bez data.

ZÁVĚR

Škola upravila vzdělávací program žáků sedmého ročníku tak, že navýšením vyučovacích 
hodin a zavedením nových volitelných předmětů jsou rozvíjeny klíčové kompetence žáků. 
Podporováno je jazykové vzdělávání a vzdělávání v oblasti informačních a komunikačních 
technologií. Škola účinným způsobem podporuje rozvoj osobnosti žáků sedmého ročníku.
Postup školy při realizaci projektu HODINA je plánovaný a uplatňovaný.  



4

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdenka Spalová ........................................

Členka týmu Ing. Alena Fürstová ........................................

Členka týmu Jitka Havlíčková ........................................

Člen týmu Mgr. Jaroslav Šafránek ........................................

V Karlových Varech dne 14. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Kollárova 15, 360 09  Karlovy Vary. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a 
školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: ....23. listopadu 2005...........................................
Razítko

Ředitelka školy  

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Monika Preňková .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 12. prosince 2005 05 1209/05-5065

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




